

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

## Domowa sprawa sanacji

Trzy zaledwie dni dzielą nas od wyboru prezydenta Rzpltej, który nastąpi w poniedziałek o godz. 11 przedpoł., a dotychczas nawet ci, którzy ten wybór mają w rękach, nie wiedzą, na kogo będą głosowali — czekają na „objawienie”. Zabawny jest widok tych pism sanacyjnych, które w braku wiadomości o kandydatach, zajmują się pouczeniem opozycji, jaką to nawet „zbrodnię” popełniłaby, gdyby absentowała się od udziału w Zgromadzeniu narodowym — zabawnym, ale i zagadkowym. Bo co może BB zależeć na udziale opozycji, kiedy sam dla siebie ma większość i może wybrać tego, kogo mu — wskażą? Ale musi to porządnie boleć, że opozycja zamierza urządzić taką niezwykłą demonstrację, która i na zewnątrz i na wewnątrz musi robić silne wrażenie.

Ze stanu, jaki obecnie, na 3 dni przed wyborem, wytworzył się, można wysnuć następujące wnioski: z pośród wymienianego coś pół tuzina kandydatów z każdym dniem ktoś odpada. Już nie mówi się o „kandydatach wileńskich” — naturalnie z zastrzeżeniem, że niewiadomo, co „On” postanowi, może właśnie zrobi to, czego najmniej się spodziewają. Prezydent Mościcki stał się kandydatem „Lewianta”, który widzi w nim ucieleśnienie swych dążeń gospodarczych. Ale o p. Mościckim mówią, że niema skłonności dać się wybrać, gdyż poza chęcią powrotu do pracy naukowej odstręcają go też przejścia rodzinne, doznane w ciągu 7-letniej prezydentury.

Drugi z pozostałych przy ściślejszej selekcji kandydatów p. Prystor uchodzi za kandydata tych, którzy chcieliby widzieć, a może na własnej osobie odczuć zmianę na stanowisku premiera. Zwykła i znana w łonie sanacji walka między „pułkownikami”, a — powiedzmy ludzi mi mniej wojskowo zaawansowanymi, w tym wypadku nie wchodzi w rachubę, ponieważ „czynniki miarodajne” nie przywiązują wagi do takich zakulisowych walk i intryg, ogłaszając swą decyzję bez względu na pragnienia tej czy owej koterji sanacyjnej.

Pozostaje jeszcze na placu p. Patek, którego tytułem do kandydowania jest tylko to, że jest podobno starym przyjacielem p. Piłsudskiego. A może i inna rzecz gra tu rolę: we Francji przez długie lata prezydentami z reguły byli adwokaci, dlatego u nas przynajmniej raz jeden nie mógłby członek palestry zostać — jak to się mówi — pierwszym obywatelem Rzpltej?

Sprawa wyboru prezydenta, rzecz przecież bardzo ważna i poważna, w żaden jakoś sposób nie może wydobyć się z wesołego momentu. Nietylko w stolicy, ale i na prowincji ludzie interesują, nawet przejmują się więcej mnóstwem innych spraw daleko silniej, aniżeli tem, kto zostanie prezydentem. Mają rację, bo co pomoże przejmowanie się, kiedy jest się bezsilnym wobec tego problemu, który tylko

## Gadanie z Hitlerem

Całe szpalty zapelnia prasa polska wywodami na temat rozmowy posła naszego w Berlinie p. Wysockiego z Hitlerem i rozmowy naszego ministra spraw zagran. p. Becka z posłem niemieckim Moltkem. Traktuje się te rozmowy jakby coś epokowego, jakby z nich mogło wynikać coś innego, aniżeli zwykłe frazesy dyplomatyczne. Ba, jeden z dzienników idzie tak daleko, że porównuje te rozmowy z „hitleryzmem” z pojawieniem się p. Piłsudskiego w r. 1917 w Genewie, gdzie przycisnął do ściany Woldemarasa lapidarnym zapytaniem: polkój czy wojna.

Dyplomaci, szczególnie nowicjusze w tym fachu, zawsze udają tajemniczość, posługują się półsłówkami, utrzymują pilnie pozory, że szary tłum nie powinien wiedzieć wszystkiego, gdyż dla niego musi wystarczyć lakoniczny komunikat urzędowy. Tak też dzieje się odnośnie do tych dwóch rozmów, szczególnie do berlińskiej. Człowiek prosty, który nie chce być dyplomata, a chce wiedzieć prawdę, zapyta z prostotą: co innego mógł Hitler powiedzieć p. Wysockiemu ponadto, co wedle komunikatu powiedział? Nikt przecież nie przypuszczał, że Hitler uderzy pięścią w stół i krzyknie: oddajcie Pomorze i jeszcze coś, bo inaczej wojna? Nie, na tyle rozumu ma sam albo wbili mu do głowy, aby pojął, że — wedle zasad starej dyplomacji — mowa jest od tego, aby dopomogła ukryć myśli.

Czy Niemcy myślą o rewizji traktatów, specjalnie tych postanowień odnoszących się do Polski? Ależ ani Stresemann, ani Hitler obecnie wcale nie zaprzeczają, że Niemcy dążyli, dążą i dążyć będą do zmiany traktatów. To im wolno, gdyż traktaty same zawierają przepisy, kiedy i w jakich warunkach rewizja może być dokonana. Jedna rzecz leży w tem, jak Niemcy to swoje prawo rewizyjne pojmują: czy w drodze pokojowej czy drogą siły. Rozumie się, że Hitler-kancelarz mówi tylko o pierwszej możliwości, ale Hitler-demagog mówi i czyni akurat coś przeciwnego, a jeszcze konkretniej mówią o tem jego podkomendni, piszą kontrolowane przez niego pisma.

Polska chciała więc przez te rozmowy upewnić

się, co jest właściwie prawdą: czy to, co mówi oficjalna polityka niemiecka, czy to, co mówi i pisze nieoficjalna ustami i piórami Rosenberga, Goebbelsa i innych. Przekonała się tedy, że pierwsza wersja jest prawdziwą, że Hitler o wojnie nie myśli, że najgłębszym jego pragnieniem jest utrzymanie dobrych stosunków sąsiedzkich i t. d. Idealna sytuacja! Spotwarzano, oczerniano Hitlera, jakoby przygotowywał atak na Polskę — on, który niema większego pragnienia, jak właśnie z Polską dobrze żyć. To jest dyplomacja, to jest sztuka ludzenia innych przy niewierze we własne słowa!

Ostatecznie możnaby uwierzyć Hitlerowi — do czasu — że wojny bezpośrednio nie pragnie. Ma on wewnątrz tyle kłopotów z dotrzymaniem — bez widoków — tak hojnie dawanych przyrzeczeń, że nie stać go w tej chwili na awantury zewnętrzne. Ale przygotowania do nich robi, to nie ulega wątpliwości. Czemże innym jest zachowanie się jego wysłanników na konferencji rozbrojeniowej, czemże innym uchwylenie się musoliniewskiego pomysłu „paktu czterech”, jeżeli nie przygotowaniem sobie możliwości rewizji — innymi środkami?

O te i inne środki właśnie chodzi i tych nie zakryje żaden komunikat ani żadne komentarze mniej lub więcej inspirowane. Prawdą jest, że tygrys nie napada, gdy jest albo syty, albo nie ma już zębów i pazurów. Prawdą jest, że w naturze systemu hitlerowskiego leży wojna, a tylko chwilowa niemoc własna czy widoczna przewaga przeciwnika każe nałożyć tłumik na te pragnienia i czekać na lepsze czasy i na bardziej sprzyjające okazy. Opinia publiczna zdaje sobie sprawę, że te rozmowy i ich rzekomo uspakajający wynik, są tylko małoważnym etapem w rozwoju stosunków polsko-niemieckich, jakie wytworzyły się wskutek dojścia do władzy systemu, który tylko zapomocą gwałtów wewnętrznych i zapomocą podjudzania przeciw „dziedzicznemu wrogowi” będzie w stanie przez jakiś czas utrzymać się. Przypuszczać należy, że i w Warszawie zdają sobie sprawę z trwałości i wartości takich zapewnien pokojowych, za którymi — o czem nikt nie wątpi — nie stoi ani odrobina dobrej woli.

## Jak wygląda w niemieckich obozach koncentracyjnych

Korespondent londyńskiego „Daily Telegraph” Gedye jest pierwszym dziennikarzem zagranicznym, który otrzymał pozwolenie na zwiedzenie obozu koncentracyjnego dla więźniów politycznych w Dachau (Bawaria). W sprawozdaniu swem pisze, że więźniowie pomieszczeni są w starych chałupach, obóz otoczony jest wysokim płotem z drutu kolczastego naładowanego prądem elektrycznym, pozatem pilnowany przez uzbrojone patrole bojówki S. A. Komendant obozu sam przyznał, że czterech więźniów, którzy „chcieli” uciekać, zostali zastrzeleni. Więźniom nie zarzuca się żadnych czynów karygodnych poza przynależnością do partji komunistycznej. Na strażnicy obozu ustawione są karabiny maszynowe. Więźniowie są to przeważnie robotnicy, adwokaci, lekarze, literaci, studenci i kilku posłów na sejm bawarski.

Gdy dziennikarz w towarzystwie komendanta obozu zjawił się przed jedną z chałup, wyszli

więźniowie i musieli stanąć przed komendantem do raportu w ordynku wojskowym. W każdej chałupie śpi 54 więźniów na deskach, pokrytych garstką słomy. „Buntownikom” nie wolno przez cały dzień wyjść z chałup, przyjmowanie odwiedzin krewnych i t. d. jest zakazane, listów nie wolno pisać ani odbierać. Do czytania otrzymują tylko pisma hitlerowskie.

Gedye mógł rozmawiać z więźniami tylko w obecności komendanta tak, że na pytanie co do pożywienia otrzymał odpowiedź, że jest wprawdzie dobre, ale niewystarczające. W dniu imienia Hitlera otrzymali jako specjalny dodatek — kiszoną kapustę.

Dziennikarz angielski uważa za najwyższą niesprawiedliwość to, że wszyscy ci więźniowie trzymani są w obozie bez żadnego postępowania sądowego, przeważnie tylko wskutek denuncjacji swych wrogów osobistych czy politycznych.

formalnie załatwią powołane do tego czynnik: posłowie i senatorowie, faktycznie zaś czynnik, o którym żadna ustawa jako do tego powołany nie mówi? Ostatecznie, kto lubi rozwiązywać rebusy albo grać w totalizatora, może odgadywać, zakładać się, ale pozatem

wywołuje mało energii i nikt z pewnością w poniedziałek nie będzie łapał nadzwyczajnych wydań pism z wynikiem głosowania z taką ciekawością, z jaką np. w sobotę łapano wiadomość o wyroku w pewnym krakowskim procesie.







**Białe zęby: Chlorodont**

Pasta do zębów, używana przez miliony ludzi na całym świecie. Pierwszorzędną w działaniu, oszczędna w użyciu.

**Z dnia****CZEGO PRASA BURŻUAZYJNA NIE ROZUMIE?**

Z okazji zrabowania przez hitlerowców niemieckich związków zawodowych, przyczem ich fundusze zostały skonfiskowane, prasa burżuazyjna podaje zaczerpnięte widocznie z inspirowanej prasy niemieckiej informacje, że w bankach „wykryto” zapisane na rachunki prywatne wielkie sumy, m. i. na nazwisko b. prezydenta Reichstagu tow. Loebego przeszło 3 miliony marek albo że w związkach zawodowych w Düsseldorfie znaleziono ukrytą księgę kontową z zapisaną na niewiadomego właściciela sumą wyższą 5 milionów marek. Rzecz oczywista, że pewne pisma korzystają z okazji, aby niektórych przywódców partji nazywać z przekąsem „socjalistami-miljonierami”.

Otóż trzeba tym albo nie znającym stosunków albo rozmyślnie je zniekształcającym piśmiom wytłómaczyć, że takie zapisywanie części funduszy partyjnych czy związkowych na prywatny rachunek działacza jest od lat wszędzie praktykowany jako obrona przeciw mogącemu nagle — jak to się stało w Niemczech — spaść zagrabieniu tych funduszy. Fundusze w bankach złożone na imię poszczególnych osób są prawnie chronione, podczas gdy fundusze zapisane jako własność związków ulegają konfiskacie w razie ich rozwiązania czy „zmiany właściciela”.

To niech te pisma przyjmą do wiadomości.

**Z kraju i ze świata**

**KIEDY TUROWCY WRACALI Z WYCIECZKI.** Dnia 3 maja organizacja młodzieży TUR Koło im. B. Limanowskiego w Tarnowie urządziła pierwszą wiosenną wycieczkę za miasto, maszerowano radośnie z pieśnią na ustach, bo przecież był to pierwszy dzień naprawdę wiosenny, którego każdy robotnik z utęsknieniem oczekuje. Lecz kiedy po całodziennym wywczasowaniu się nad Dunajcem wracano przez Mościce, straż tamtejsza zrobiła wielkie odkrycie: „młodzież komunistyczna, czy syjonistyczna, zresztą to wszystko jedno” (jak powiedział niejaki Brach krawiec z Mościc, a za nim powtórzyło kilku strażaków), przyszli prowokować w święto państwowe do Mościc”. Strażnik Ziemia wydziera jednemu z towarzyszy chorągiewkę, zrobioną z chusteczki i wiklinowego pręta, dopatrując się w niej środka prowokacji. Następnie zlatuje się 18 strażaków PFZA, kilku strzelców, wreszcie 3 zaalarmowanych policjantów z najbliższego posterunku. Po przyprowadzeniu na posterunek fabryczną posterunkową Nr. 764 spisuje kilometrowe personalia i po półtoragodzinnym przetrzymaniu — „proszę iść do domu”, nawet nie odwołując nas autobusem, który tak pilni strażacy zdołali przygotować. Rozchodząc się do domów, wszyscy mieli jedno życzenie: aby więcej było takich mądrych strażaków, jakich posiadają Mościce, toby napewno liczne były wszystkie wycieczki, obfitujące w tak romantyczne ich zakończenie. Lecz niestety Mościce są jedne i jedna tylko straż mościcka!

**ZNOWU ŚMIERTELNA KATASTROFA LOTNICZA.** We czwartek w południe samolot wojskowy 1 pułku lotniczego w Warszawie spadł w okolicy wsi Radzanów pow. radomski i uległ zupełnemu zniszczeniu. Załoga złożona z porucznika Malczyka i szeregowca-pilota Żbikowskiego poniosła śmierć na miejscu. Przyczyną katastrofy był prawdopodobnie defekt w motorze, którego pilot nie potrafił opanować.

**2 dni w Warszawie za 10 zł.****Pokoje dla turystów****w Hotelu Royal  
Chmielna 31**

wraz z bezpłatnym oprowadzeniem po mieście przez specjalnego przewodnika. Prospekty wysyła się na żądanie.

**Kurtuazyjna kandydatura p. Mościckiego?**

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 5 maja.

Agencja „Iskra donosi: Dziś o godz. 11 przedpołudniem pod przewodnictwem prezesa Sławka odbyło się posiedzenie klubu BB. Posiedzenie trwało godzinę. Zapadła uchwała, że prezydium klubu przedstawi plenarnemu klubowi, zwołanemu na 8 bm. o 9 rano, propozycję postawienia na Zgromadzeniu Narodowym kandydatury p. Ignacego

Mościckiego na prezydenta Rzplitej na następną kadencję.

Jak się Wasz korespondent dowiadyuje, wczoraj marszałek Piłsudski odbył konferencję z prezydentem Mościckim. Jest to już druga konferencja, pierwsza odbyła się 3 bm.

Po ogłoszeniu powyższego komunikatu w kołach politycznych rozeszła się pochodząca z kół sanacyjnych pogłoska, że kandydatura p. Mościckiego jest tylko kurtuazyjną.

**Niemiecka socjalna demokracja wobec hitleryzmu**

Donieśliśmy przed kilku dniami, że 28 kwietnia odbyła się w Berlinie konferencja mężów zaufania socjalnej demokracji, na której przewodniczący partji Otto Wels wygłosił programowe przemówienie. Wels scharakteryzował obecne stanowisko soc. temi słowami: „Socjalna demokracja niczego się nie wypiera i od niczego się nie odprysięga”. Światowy kryzys gospodarczy postawił soc.-dem. wobec zadania, do którego nie dorosła tak samo, jak żadna inna potęga światowa.

Fakta wynikające z polityki siły mogą wpłynąć na naszą taktykę, ale nigdy nie mogą zmienić naszych przekonań, raczej mogą je wzmocnić — duchowe poddanie się i dostosowanie dla nas nie może istnieć.

Byłoby beznadziejną robotą, gdyby usiłowano okupić życie organizacji przez wyrzeczenie się idei. Jeżeli się porzuca ideę, wtedy i organizacja ginie. Jeżeli zaś organizacja zostaje zzewnątrz rozbita, to w milionach głów i serc pozostaje jeszcze idea, która zapewnia odrodzenie się organizacji.

Zaden system rządów nie trwał jeszcze wiecznie. Dla każdego zachodzi pytanie, jakie siły zastąpią go. W naszym położeniu jest to kwestja

między demokratycznym socjalizmem a bolszewizmem. Socjalna demokracja nie zrezygnuje ani na rzecz obecnego systemu (hitlerowskiego), ani na rzecz komunizmu. Mimo, że niektórzy zawiedli, historia naszych czasów będzie opowiadała o ciemnym bohaterstwie dziesiątków tysięcy. Jak długo starczy nam sił, będziemy dążyli do tego, bohaterstwa, a wtedy przeprowadzimy naszą wielką świętą ideę do brzegów lepszej przyszłości i stawimy czoło wszystkiemu, cokolwiek przyjdzie.

Konferencja powzięła uchwałę postanawiającą:

1) Służyć socjalizmowi i ludowi pracującemu jest i pozostaje zadaniem partji soc.-dem. Walka z kapitalizmem może być prowadzona tylko na płaszczyźnie międzynarodowej.

2) Soc.-dem. obstaje przy przekonaniu, że bez wolności duchowej i obywatelskiego równouprawnienia niema prawdziwego socjalizmu (odnosi się do tego, że hitlerowcy także nazywają się „partja socjalistyczna”).

3) Ucieczka do wroga jest słusznie uznawaną za pogardę godną. Przez ścisłe trzymanie się swych zasad i wykorzystanie wszystkich możliwości partja soc.-dem. służy narodowi i socjalizmowi.

**Endecy, żydzi albertyńscy i Hitler**

Na kresach wschodnich miechętym okiem patrz naogół na zabiegi jezuitów, którzy próbują skleić jakąś nową unję religijną, zaprawioną rosyjskością. Te wysiłki jezuickie, patronowane przez Watykan, a komenderowane przez biskupa d'Herbigny, omawialiśmy parokrotnie krytycznie, wychodząc z założenia, iż są one zdolne jedynie podrażnić prawosławie, a dokonywane są takimi środkami maskaradowymi, które nie przynoszą zaszczytu wytwórni nowej unji, a natomiast mobilizują jakieś żywioły podejrzane dokoła tej roboty.

Ale jezuita chcą misjonaryzować... Pokpiwa w nich nawet klerykalnie nastrojone — konserwatywne „Słowo” wileńskie. Sztydzi z nowo zakładanych przez nich parafij, z których jedna liczy... 9 nawróconych. Trochę luksusowa parafia — obsługiwana przez własnego „duszpasterza”. Drwi też „Słowo” i z tych „kapłanów”, zdobytych staraniem jezuitów, którzy naprzemian — wedle potrzeby — stają się Białorusinami, Ukraincami, Rosjanami — a niegdyś byli Polakami... Wypomina im jeszcze owego „nawróconego” Rosjanina księdza Dejbnera, którego nagłe zwianie z Rzymu spowodowało komentarze, że był on „obserwatorem” sowieckim, który się koło tego unjomontażu uwił... Ale szczytem owych drwin jest wytknięcie jezuickim misjonarzom, których sztab operuje w Albertynie, że wytworzyli nową odmianę... „katolików moźjeszowego wyznania”.

Współpracownik „Słowa” p. Charkiewicz wziął asumpt stąd, że jezuita, uprawiający radosną unjotwórczość, znaleźli wobec ścigającej ich niechęci pełną aprobatę dla swoich metod tylko wśród mieszkańców Albertyna, którzy złożyli arcybiskupowi Jambrykowskiemu memoriał w obronie i ku chwale OO. jezuitów. A memoriał ten

podpisali... i żydzi albertyńscy.

Memoriał potępia wszystkich, którzy krytykują zbrojne dzieło jezuickie. „Co im sądzić o naszym sumieniu” — woła. „Zwracamy się do Ciebie, Najdostojniejszy Arcypasterzu, abys całą swoją powagą wystąpił raczej przeciw tym pisemnym ośzczerstwom” i t. d.

Ten chór żydów albertyńskich stanowczo wpłynął na „Gazetę Warszawską” w sensie obrzydliwym jej do ona unijną robotę jezuicką, ale przecież i watykańską, a nie bezpańską. Przedrukowała ona znaczną część artykułu p. Charkiewicza, podkreślając, że jest on bardzo interesujący i doskonany.

Kwestja żydowska wykrzywia jeszcze bardziej linję endecką w stosunku do Niemiec, dziś hitlerowskich. Korespondent berliński „Kurjera Poznańskiego” i „Gazety Warszawskiej” p. Drobnik, poprostu wpada w entuzjazm na punkcie hitleryzmu. Oto podniosły obraz rozkwitu nacjonalizmu 100-procentowego, który nie znosi dokoła siebie żadnych innych doktryn, który wszystko ogarnia, pochłania — stwarzając potężne widowisko, wobec którego p. Drobnik czuje się drobinką.

Entuzjazm ten, w znacznym stopniu sekundujący żydożerczą wyczynom hitlerowskim, znalazł już pokwitowanie w humorze (szkoda, że pod adresem i podobizną jednego ze starszych posłów endeckich), że endecy nie chcą słuchać „Roty”, odkąd żydzi intonują: „Nie będzie Niemiec pluć nam w twarz”.

Podczas gdy p. Drobnik czuje się wniebowzięty na widok działań Hitlera, w prasie endeckiej spotykają się nadal takie nagłówki: „Cyrkowa polityka Hitlera i jego zwolenników”.

A więc: cyrk, czy sanktuarjum?

**Roosevelt za wyższymi płacami roboczymi dla podniesienia stopy życiowej**

Waszyngton, 5 maja. Prezydent Roosevelt wygłosił na dorocznym zebraniu amerykańskiej Izby handlowej z wielkim napięciem oczekiwaną mowę, w której poruszył problemy gospodarcze Stanów Zjednoczonych. Wskazał on na dotych-

czasowe wysiłki, jakie podjęte zostały celem ożywienia handlu i złagodzenia klęski bezrobocia, poczem podkreślił konieczność wywierania na pracodawców nacisku, aby zamiechali z gubnej taktyki obniżania zarobków, lecz raczej bezwło-

cznie porozumieli się w sprawie podwyżki płac, aby przez to podnieść stopę życiową robotnika. Rząd amerykański poprze wszelkie wysiłki, zmierzające do uniemożliwienia w przyszłości wypłacania robotnikom zarobków głodowych. Dalej rząd będzie dążył do poprawy sytuacji życiowej robotników przez usunięcie stosunków pracy, które prowadzą do wyzysku robotnika i nie odpowiadają nowoczesnej polityce społecznej.

## Czas odnowić przedpłatę na maj

### TELEGRAMY

#### POGŁOSKI O AMNESTJI

Warszawa, 5 maja (tel. wł.). Wedle obiegających pogłosek ministerstwo sprawiedliwości opracowuje projekt amnestji. Zakres działania amnestji nie jest znany. Amnestja ma zostać ogłoszona po rozpoczęciu urzędowania nowego prezydenta Rzplitej.

#### URZĘDNICY I EMERYCI SAMORZĄDOWI MAJĄ PŁACIĆ NA FUNDUSZ PRACY

Warszawa, 5 maja (tel. wł.). Ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło się do wojewodów, aby przypomnieli związkom samorządowym o obowiązku potrącania z poborów wszystkich pobierających stałe wynagrodzenie w samorządzie, zakładach, przedsiębiorstwach itd. 1% sumy uposażeniowej na fundusz pracy. Potrącenia te będą dokonywane także z emerytur i zaopatrzeń pobieranych przez b. pracowników komunalnych.

#### NOWI NOMINACI DLA KAS CHORYCH

Warszawa, 5 maja (tel. wł.). Minister opieki społecznej zamianował tymczasową komisję rewizyjną dla związku Kas chorych oraz centrali zakupów Kas chorych. Przewodniczącym komisji mianowany został Janusz Pierzchański, b. radca prawny ministerstwa opieki społecznej; członkami Łopuszański, Bartoszewicz i pos. Pączek.

#### WYROK NA MAJORA — NACZELNIKA STRAŻY GRANICZNEJ — PRZEMYTNIKA

Warszawa, 5 maja (tel. wł.). Dziś zapadł wyrok na Siedleckiego i tow. w sprawie o przemytnictwo. Siedlecki został zasądzony na 6 lat więzienia i 9000 zł. grzywny zamienionej na w razie nieściągalności na rok aresztu. Jaroszka otrzymał półtrzecia roku więzienia i 2000 zł. grzywny. Jedwab na półtrzecia roku więzienia i 5000 zł. grzywny, Roszkiewicz na 500 zł. grzywny, Friede na 5000 zł. grzywny, Kuczkowski na 9000 zł. grzywny zamienionej na rok aresztu.

#### JESZCZE JEDNA KATASTROFA LOTNICZA

Warszawa, 5 maja (tel. wł.). Dziś o 5'30 popoł. samolot wojskowy, krążący nad miejscowością Lisowo w województwie pomorskim nagle zaczął spadać i wkrótce runął na ziemię, gdzie został całkowicie strzaskany. Kapitan-pilot Głowczewski poniósł śmierć na miejscu.

#### WYCOFANIE MAREK POCZTOWYCH Z PODOBIZNĄ EBERTA

Berlin, 5 maja. W bezprzymyślnym walce z marksizmem rząd niemiecki wydał zarządzenie w sprawie wycofania z obiegu znaczków pocztowych z podobizną pierwszego prezydenta republiki niemieckiej Eberta.

#### HITLER USILUJE KAPTOWAĆ OPINIĘ ANGIELSKĄ

Londyn, 5 maja. Pod tytułem „Godzina z Hitlerem — Niemcy porzucają marzenia o kolonjach“ przynosi dziś „Daily Telegraph“ wywiad swego wysłannika sir John Foster-Frasera z Hitlerem. Jest to wywiad zamówiony przez oficjalne sfery niemieckie i zmierza do odzyskania utraconej w Anglii sympatii dla Niemiec, czego dowodem tak uroczyście zapewnienie wyrzeczenia się przez Niemcy tak drażliwej dla Anglii sprawy, jak ekspansja zamorska. Hitler krótko poruszył kwestję obowiązku służby pracy i zaznaczył, że zarządzenie to nie ma nic wspólnego z przysposobieniem wojskowym, lecz jedynie zmierza do usprawnienia moralnego i fizycznego młodzieży niemieckiej. Następnie przeszedł do traktatu wersalskiego i oświadczył, że traktat ten jest przyczyną wszystkich nieszczęść, jakie świat obecnie przeżywa. Co się tyczy równouprawnienia, to Niemcy wolałyby raczej obniżenie zbrojeń innych państw, niż podwyższenie własnych zbrojeń. Ma on na-

dzieję, że rewizja traktatu wersalskiego będzie przeprowadzona na drodze pokojowej. Niemcy obecnie porzuciły myśl o ekspansji zamorskiej. Przyszłe losy Niemiec nie należą bowiem od kolonij i dominjów, lecz od niemieckiej granicy wschodniej. Na morzu nie pragną Niemcy rywalizować z Anglią. Wreszcie zaznaczył Hitler, że Niemcy nie są narodem drugorzędym i nie zniosą dłużej więzów niewolniczych, nałożonych im przez komplot narodów, pragnących je utrzymać w dalszym poniżeniu.

#### KSIĄDZ KAAS NIE WRÓCI DO NIEMIEC, ABY UNIKNĄĆ ARESZTOWANIA

Berlin, 5 maja. Zarząd partji centrowej zebrał się dziś na posiedzenie, które jednakże wkrótce zostało odroczone do jutra. Następnie rozpoczęło się posiedzenie frakcji centrowej, na którym Joos wygłosił referat polityczny. I te obrady zostały odroczone do jutra. Obrady miały charakter ściśle poufny. Jak z kół hitlerowskich donoszą, przewodniczący partji ks. prałat dr. Kaas nadesłać miał z Rzymu pismo rezygnacyjne, ponieważ stan zdrowia uniemożliwia mu rychły powrót do Niemiec. „Angriff“ pisze, że dr. Kaas, który jest również członkiem zarządu wydawnictwa Goerreshaus A. G. w Kolonii, przebywa od paru tygodni w Rzymie i nie zamierza wrócić do Niemiec, gdyż obawia się losu, jaki spotkał wszystkich innych członków zarządu. Jak wiadomo, członkowie zarządu wydawnictwa Goerreshaus A. G., do których należy dr. Brüning, zostali aresztowani pod zarzutem korrupcji.

#### PRZYJACIELSKA WSPÓLPRACA SOWIETÓW Z HITLEREM

Moskwa, 5 maja. Między komisarzem spraw zagranicznych Litwinowem a ambasadorem niemieckim Dirksenem nastąpiła dziś wymiana dokumentów ratyfikacyjnych do protokołu moskiewskiego z czerwca 1931 r. w sprawie przedłużenia układu berlińskiego z roku 1926 i niemiecko-sowieckiego układu rozjemczego z roku 1929. Protokół wyraża życzenie rządu niemieckiego i sowieckiego utrzymania istniejących stosunków przyjacielskich, kontynuowania dalszej przyjacielskiej współpracy w interesie obu państw, a równocześnie przyczynienia się do wzmocnienia pokoju powszechnego. Układ berliński, który razem z układem w Rapallo tworzy podstawę stosunków niemiecko-sowieckich stał się znów prawomocnym.

#### NIEMCY PRAGNĄ ROZBROJENIA FRANCJI I ANGLJI

Genewa, 5 maja. Delegacja niemiecka przedłożyła dziś konferencji rozbrojeniowej dalsze projekty zmian projektu konwencji rozbrojeniowej rządu angielskiego. M. in. projekt niemiecki domaga się zniesienia lotnictwa wojskowego i zakazu bombardowania z powietrza, kontroli lotnictwa cywilnego, oraz ograniczeń zbrojeń na morzu.

#### SCHACHT W AMERYCE

Nowy Jork, 5 maja. Delegat rządu niemieckiego na obrady waszyngtońskie prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht przybył dziś do Nowego Jorku i odjechał do Waszyngtonu.

#### RZĄD AUSTRACKI NIE ODESLAŁ BRONI DO WŁOCH

#### UZBROJENIE FASZYZMU WĘGIERSKIEGO

Paryż, 5 maja. Organ socjalistów francuskich „Populaire“ powraca dziś do sprawy przemytu broni włoskiej do Węgier przez Austrię i stwierdza, że rząd austriacki nie dotrzymał przyrzeczenia danego rządowi francuskiemu i angielskiemu i nie zwrócił broni Włochom. W artykule zatytułowanym „Dollfuss jest fałszerzem“ dziennik przypomina, że rząd austriacki zobowiązał się kwestjonowaną broń odesłać z Hirtenbergu do Włoch i na dowód spełnienia tego zobowiązania przedłożyć posłom francuskiemu i angielskiemu certyfikaty wywozowe i celne. Broni tej rząd austriacki nie wywiózł, lecz zdeponował w arsenał wojskowy w Wiedniu z zamiarem odesłania jej przy sposobności do Węgier, zaś do Włoch wysłał pod fałszywą deklaracją stare żelazo. W związku z tem „Populaire“ domaga się odmówienia Austrii pożyczki, wskazując, że rządowi, który nie zasługuje na zaufanie, nie należy pożyczać ani centima.

#### HERRIOT O NAWRÓCENIU SIĘ AMERYKI

Paryż, 5 maja. „Petit Parisien“ przynosi dziś wywiad swego korespondenta z pokładu „Isle de France“ z Herriotem na temat jego wizyty w Waszyngtonie. W rozmowach z prezydentem Rooseveltem — oświadczył Herriot — poruszono szereg problemów, a przede wszystkim kwestję bezpieczeństwa. Najważniejszy cel został osiągnięty:

Stany Zjednoczone zrozumiały niebezpieczną sytuację Francji i z największym zrozumieniem sprawy zajęły stanowisko, odpowiadające interesom Francji. Jestem zadowolony, że prezydent Roosevelt tak zdecydowanie wypowiedział się za kontrolą rozbrojenia oraz międzynarodową interwencją na rzecz państwa zaczepionego. Opracowany przez niego plan porzucenia neutralności w wypadku, gdyby jakiekolwiek państwo zagrażało pokojowi światowemu, posiada znaczenie historyczne i może przedstawiać najlepszą gwarancję pokoju.

#### CZY PAŃSTWA ZGODZĄ SIĘ NA ROZEJM CELNY

Londyn, 5 maja. „Daily Telegraph“ dowiadyuje się, że minister spraw zagranicznych sir John Simon zwrócił się do wszystkich 66 państw zaproszonych na światową konferencję gospodarczą z prośbą o wyrażenie stanowiska wobec projektu amerykańskiego w sprawie rozejmu celnego na okres trwania konferencji.

#### TAJNA UMOWA ROOSEVELTA I MACDONALDA

#### ZOSTAWIA DOLAR I FUNT WŁASNEMU LOSOWI

Londyn, 5 maja. „Financial News“ pisze, że sfery finansowe Anglii sądzą, iż między prezydentem Rooseveltem a premierem MacDonaldem zawarty został tajny układ, w którym zobowiązują się do nieinterwencji na rzecz waluty państwa drugiego. Wedle tego Anglija nie powinna oddziaływać na zwyczaj dolara a Stany Zjednoczone na zwyczaj kursu funta angielskiego.

#### ZNIŻKOWA TENDENCJA DOLARA MIMO WZROSTU ZAPASU ZŁOTA

Londyn, 5 maja. Mimo niezwykle korzystnego wykazu tygodniowego Federal Reserve Banku, wedle którego wzrosły zapasy złota i zmniejszył się obieg banknotów, kurs dolara utrzymywał się w dalszym ciągu słabo a nawet wykazywał tendencję zniżkową. Sfery finansowe wyrażają pogląd, że dolar znajduje się pod naciskiem anonimowej siły. Przy otwarciu giełdy dolar notowano po wczorajszym kursie 3'92, później zaś spadł dolar do 3'97 w stosunku do funta. Podobnie w Zurychu, gdzie notowano dolara 4'37 i pół franka szwajc. i w Paryżu 21'50 franka franc.

#### WOJSKO BOLIWIJSKIE CHCE BOMBARDOWAĆ STOLICĘ PARAGWAJU

Buenos Aires, 5 maja. Z Santiago de Chile donoszą, że wojska boliwijskie czynią przygotowania do bombardowania Asuncjonu, stolicy Paragwaju.

## Z życia robotniczego

#### ZGROMADZENIE DRUKARZY WE LWOWIE

W niedzielę 30 kwietnia odbyło się roczne sprawozdawcze zgromadzenie Stowarzyszenia drukarzy „Ognisko“ we Lwowie, pod przewodnictwem tow. A. Kusyka i tow. L. Schultza. Sprawozdanie z działalności wydziału za rok ubiegły oraz sprawozdanie kasowe przyjęło do wiadomości, poczem uchwalono ustępującemu wydziałowi absolutorium.

Wobec spóźnionej pory (zgromadzenie trwało od godziny 11 przedpoł. do 5 popoł.), dalszy ciąg zgromadzenia odbędzie się w niedzielę 7 bm., na którym dokonany zostanie wybór nowego wydziału oraz załatwione będą wnioski i interpelacje.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!



noszą na  
drewnianych  
obcasach fleki ze  
skóry gumowej  
Berson Okma  
Talety:  
trwałe, tanie, przyjemny chód.  
Ceny znacznie niższe.



